“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                        Requerimento n.º 0080 - 2015
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU
PROTOCOLO

Recebido em:  25 / 11 / 2015.
Horário: __ 16h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que o Bairro Alto fica afastado do centro urbano de

nosso Município e os bairros mais próximos a ele, ficam a aproximadamente 6 quilômetros de

distância;

CONSIDERANDO que no referido bairro há um grande número de

habitantes, mas falta investimentos públicos nas áreas voltadas para a prática do esporte e lazer de

forma geral;

CONSIDERANDO as inúmeras reivindicações de crianças, adolescentes e

jovens deste bairro, que cobram tais investimentos do Poder Público;

CONSIDERANDO que a população local, mais especificamente os

jovens, tem se reunido para construir um pequeno campo de futebol numa área particular;

CONSIDERANDO que a construção de espaços públicos voltados para o

esporte e lazer no Bairro Alto fazia parte do Plano de Governo durante campanha política da atual

gestão;

CONSIDERANDO a importância que o esporte e o lazer traz para a

população, onde ocupam a mente dos jovens, que acabam deixando de lado a prática do

vandalismo e do uso das drogas;

CONSIDERANDO que neste Bairro há uma área da Prefeitura com

documentação regularizada segundo consta no ofício nº 0415/15 do Executivo Municipal em

resposta ao requerimento nº 054/15 de minha autoria.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos

187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP,

o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal  JOSÉ CARLOS

SILVA PINTO, preste as seguintes informações:

a) É de interesse do Executivo Municipal construir um espaço público voltado para a

prática do esporte e lazer no Bairro Alto?

b) Em caso positivo, qual seria o projeto deste espaço público? Há previsão para execução

de tal obra?

c) Em caso negativo, o Executivo Municipal visa firmar convênios com órgãos nas

esferas Estadual e Federal para aproveitar essa área da Prefeitura no bairro e atender as

reivindicações destes moradores?

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 25 de novembro de 2015.

PAULO ROBERTO MENDES

Vereador